Num. 180

Boletin Oficial de Aragoén 17/09/2018

ORDEN PRE/1463/2018, de 4 de septiembre, por la que se inscribe en el Registro de
Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundacién Dacces.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcion de la Fundacién Dacces en el
Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragdn, segun lo dispuesto en
la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de
Fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de
noviembre, en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de
Aragon, por el que se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el
Registro de Fundaciones, asi como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departa-
mento de Presidencia y Relaciones Institucionales, referente al funcionamiento del Re-
gistro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma y demas disposiciones concordantes,
consta los siguientes:

Hechos

Primero.— Constitucion de la Fundacion.

La Fundacion Dacces fue constituida mediante escritura publica nimero 2462, otorgada
en Zaragoza el 30 de julio de 2018, ante el Notario del llustre Colegio de Aragén D. Augusto
Arifio Garcia Belenguer.

Tienen la condicién de fundadores de la entidad: D.? Ana Isabel Cisneros Gimeno, D.?
Maria Cristina Gémez de Mena, D. Jordi Marie Bargallo y D. Andrés Gallardo Gomairi.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacion.

El domicilio de la Fundacion radica en Zaragoza, Avenida César Augusto, numero 30, 1.2
Of. H/I, cédigo postal 50004, siendo la Comunidad Auténoma de Aragoén el ambito territorial
en el que desarrollara principalmente sus actividades.

Tercero.— Dotacion.

La dotacion inicial de la Fundacion, de caracter dinerario, se establece en la cantidad de
treinta mil euros (30.000 €), importe del que se ha desembolsado inicialmente la cantidad de
siete mil quinientos euros (7.500 €) mediante aportacion efectuada por los fundadores, a
razon de 1.875 € cada uno, mediante ingreso en cuenta bancaria a nombre de la Fundacién
Dacces y a los efectos de su constitucion, segun el certificado de la entidad bancaria incorpo-
rado a la escritura de constitucion de dicha Fundacion. Los fundadores asumen la obligacién
de completar el desembolso inicial, en el plazo de cinco afios, a contar desde el otorgamiento
de la escritura.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacion.

La Fundacion persigue los siguientes fines:

La deteccidn, desarrollo personal e integracion social de personas con altas capacidades
en edades tempranas, ubicadas en entornos desfavorecidos desde el punto de vista territorial
o0 social.

Quinto.— Patronato.

El Patronato inicial de la Fundacion esta constituido por las siguientes personas, quienes
deciden por unanimidad la siguiente distribucién de cargos. Todos ellos presentes en el acto
constitutivo, aceptan el cargo, cuya duracién es de cinco afios, conforme establecen sus es-
tatutos.

Presidenta: Ana Isabel Cisneros Gimeno.

Vicepresidenta: Maria Cristina Gémez de Mena.

Secretario: Jordi Mafie Bargallo.

Vocal: Andrés Gallardo Gomari.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundacién quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision
del Plan de Actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

31213

csv: BOA20180917008



Num. 180

Boletin Oficial de Aragoén 17/09/2018

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auto-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragdn.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia es competente para ejercer el Protectorado de
la Diputacién General de Aragdn sobre las fundaciones que desarrollan principalmente sus
actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auténoma, de conformidad con lo dis-
puesto en el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon, por el
que se modifica la organizacién de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon 'y
se asignan competencias a los Departamentos y en el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre,
del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Presidencia del Gobierno de Aragén, correspondiendo ordenar la inscripcion de las funda-
ciones en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragén al Consejero de
Presidencia, en aplicacién de lo establecido en el articulo 2.2 a) del Decreto 276/1995, de 19
de diciembre, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de confor-
midad con la legislacion vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicion de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— EI Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacion de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectuen los 6r-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacién Dacces, en el Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Autonoma de Aragdn, con el nimero nimero 382 (1).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de
sus cargos.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativa del Tribunal Superior de Justicia de Aragon en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 4 de septiembre de 2018.
El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

31214

csv: BOA20180917008



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1456/2018, de 3 de septiembre, por la que se modifica la Orden de 6 de mayo de 2009, del Consejero de Agricultura y Alimentación, por la que se aprueba la normativa específica de la denominación de origen “Somontano”.


	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1457/2018, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Andorra Sierra de Arcos, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social
	ORDEN PRE/1458/2018, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Cinca Medio, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educat
	ORDEN PRE/1459/2018, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de La Litera/La Llitera, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social
	ORDEN PRE/1460/2018, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Martín, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educa
	ORDEN PRE/1461/2018, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Jiloca, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educativa 
	ORDEN PRE/1462/2018, de 3 de septiembre, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Amics de Nonasp.
	ORDEN PRE/1463/2018, de 4 de septiembre, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Dacces.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1464/2018, de 4 de septiembre, por la que se convocan subvenciones en materia de voluntariado correspondientes al ejercicio 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de una vivien
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Tinajeros”, en los términos municipales de Agón, Bisimbre y Magallón (Zaragoza), promo
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “San Agustín”, de 35 MW, y sus infraestructuras de evacuación, en los términos municipa



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de agosto 2018, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 17 HMS/17, suministro de material para radiología vascular e inte
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2018, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 34 HMS/18, suministro de material necesario para la realizació
	RESOLUCIÓN de 29 de agosto de 2018, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 23 HMS/18, suministro de material sanitario para el Servicio d


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2018, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Parque eólico Agón de 9 MW de Carreras

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1464/2018, de 4 de septiembre, por la que se convocan subvenciones en materia de voluntariado correspondientes al ejercicio 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de modificación y ampliación de la superficie rega
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte”, que se celebrará en Zaragoza organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigen
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará Sariñena (Huesca), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legis
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de acceso desde la A-139 a Anciles, en el término 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto del camino agrícola en el paraje “La Coquinera”, e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Lanuza o de Francia” en Escarrilla, término municipal de Sallent 




